
 

ORIGINALE 
                                                                                                                    

 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.   19   del  31.01.2025 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO:  LITE ...OMISSIS...C/ PROVINCIA DI AVELLINO – GIUDICE DI PACE DI 

SANT’ANGELO DEI LOMBARDI – R. G. N. 598/2023 – AUTORIZZAZIONE 
ALLA COSTITUZIONE IN RESISTENZA – CONFERIMENTO INCARICO 
INTERNO 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno  TRENTUNO del mese di  GENNAIO  alle 

ore 11,56  in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 

delle sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e 

delle sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 

29.06.2022), il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, proclamato 

definitivamente Presidente della Provincia di  Avellino  in  data 11 giugno 

2022,  in collegamento da remoto,  assistito dal Segretario Generale,  Dr.ssa 

Brunella ASFALDO, presente presso la sede della Provincia di Palazzo 

Caracciolo,  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 



 

 Il Responsabile Apicale E.Q. con funzioni dirigenziali del Servizio Autonomo Avvocatura relaziona 

quanto segue: 

 

Premesso che:  

• con atto di chiamata in causa del terzo notificato alla Provincia di Avellino ed acquisito ai prott. nn. 

1288 del 09/01/2025 e 1387 del 10/01/2025, il sig. ...OMISSIS..., come rappresentato e difeso in atti, 

conveniva la Provincia di Avellino dinanzi al Giudice di Pace di Sant’Angelo dei Lombardi, nel già pendente 

giudizio iscritto al R. G. n. 598/2023, promosso per il risarcimento dei danni subiti nel sinistro stradale 

verificatosi in data 21/03/2023, in Sant’Angelo dei Lombardi, lungo la SP 250, tra l’autovettura di proprietà 

dell’attore ed altra autovettura, condotta dal Sig. Palmieri Guglielmo, il quale asseriva di aver perso il 

controllo della stessa a causa di una notevole quantità di gasolio giacente sulla carreggiata e che, pertanto, la 

responsabilità dell’evento fosse da attribuire alla Provincia di Avellino quale ente proprietario e custode della 

strada;  

        Richiamata: 

• le note di processo dei prot. n. 1288 del 09/01/2025 e 1387 del 10/01/2025, con le quali il 

Responsabile Apicale E. Q. con funzioni dirigenziali del Servizio Autonomo Avvocatura, nell’inoltrare l’atto 

giudiziario de quo, tra gli altri, al Dirigente competente per materia, chiedeva una relazione urgente da parte 

del Servizio Viabilità; 

• la nota prot. n. 1693 del 13/01/2025, con la quale il Servizio Autonomo Avvocatura trasmetteva il 

suddetto ricorso al Settore competente per materia, chiedendo al riguardo apposita relazione tecnico-

istruttoria, onde valutare l’opportunità di una costituzione in giudizio, a tutela degli interessi della Provincia 

di Avellino; 

• la nota prot. n. 1864 del 14/01/2025, con la quale l’U.O. Sinistri, nel riscontrare alle note di processo 

dei prot. n. 1288 del 09/01/2025 e 1387 del 10/01/2025, confermava quanto già relazionato in merito al 

sinistro in oggetto con nota prot. n. 55525 del 03/12/2024, resa in sede di negoziazione assistita, non 

ritenendo sussistere necessità di aggiornamenti tecnici; 

• la nota di processo al prot. n. 1864/2025, con la quale il Responsabile Apicale E. Q. con funzioni 

dirigenziali del Servizio Autonomo Avvocatura, vista la relazione esprimeva parere favorevole alla 

costituzione in resistenza nel giudizio de quo, con patrocinio interno, con riserva di verificare in prosieguo la 

necessità di specifiche integrazioni istruttorie; 

Ritenuto, pertanto, necessario costituirsi in resistenza nel giudizio de quo, nei termini di legge,  a 

tutela degli interessi della Provincia di Avellino, affidando il relativo patrocinio per la difesa, assistenza e 

rappresentanza al funzionario-togato interno Avv. Oscar Mercolino, iscritto nell’Elenco Speciale c/o il 

Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Avellino, nonché Albo Speciale degli avvocati ammessi al patrocinio 

dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori; 

Dato atto che il presente provvedimento potrebbe produrre effetti indiretti sulla situazione economico 

– patrimoniale dell’Ente, all’esito del giudizio de quo; 

Visto l’art. 5 del vigente Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Provinciale, che 

testualmente recita “L’autorizzazione a stare in giudizio nelle controversie in cui è parte la Provincia sia 

come attore sia come convenuto…….., sono oggetto di Provvedimenti Presidenziali deliberativi su proposta 

dell’Avvocatura”; 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022, con il quale l’Avvocatura Provinciale è stata 

configurata come Servizio Autonomo, con previsione di Responsabile Apicale titolare di incarico di E.Q. di 

tipo a) di cui all’art. 16, comma 2, del CCNL, ovvero di Macrostruttura Apicale Autonoma e Trasversale, in 

diretta dipendenza funzionale dal Presidente e retta da posizione di Elevata Qualificazione (E.Q.) con 

attribuzione, stante la connotazione di autonomia che caratterizza l’articolazione organizzativa “Avvocatura”, 

di funzioni a rilevanza esterna ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27.12.2023 che ha confermato il Servizio Autonomo 

Avvocatura quale Macrostruttura trasversale il cui funzionario apicale è attributario di funzioni a rilevanza 

esterna; 

• il Decreto Presidenziale n. 80 del 30/12/2024, con il quale il Presidente della Provincia di Avellino, 

dott. Rizieri Buonopane, nominava il Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura nella persona 

dell’avv. Oscar Mercolino attribuendogli, ai sensi dell’art. 109, 2° comma, del D. Lgs. 267/2000, le funzioni 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso TUEL; 

 



 

• il Decreto Direttoriale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata 

qualificazione (E.Q.) al Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura avv. Oscar Mercolino in 

esecuzione del Decreto Presidenziale n. 80 del 30.12.2024.”; 

• la Determinazione del Direttore Generale n. 143 del 22/01/2025, avente ad oggetto il conferimento 

dell’incarico di E. Q. del Servizio Contenzioso - Negoziazioni Assistite alla dott.ssa Maria Balestra; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 23/12/2024, avente ad oggetto l’approvazione 

definitiva del Documento Unico Di Programmazione (Dup) Esercizi Finanziari 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23/12/2024, avente ad oggetto l’approvazione 

definitiva del Bilancio Di Previsione 2025–2027; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024 avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026. Approvazione”;  

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

PROPONE 

per tutto quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

1. autorizzare la costituzione in resistenza della Provincia di Avellino, a tutela degli interessi dell’Ente, 

nel giudizio promosso dal sig. ...OMISSIS..., dinanzi al Giudice di Pace di Sant’Angelo dei Lombardi, 

iscritto R. G. n. 598/2023;   

2. conferire l’incarico professionale per la difesa, assistenza e rappresentanza nel giudizio de quo, al 

funzionario-togato interno Avv. Oscar Mercolino, iscritto nell’Elenco Speciale c/o il Consiglio dell’Ordine 

degli Avvocati di Avellino, nonché Albo Speciale degli avvocati ammessi al patrocinio dinanzi alla Corte di 

Cassazione ed alle Altre Giurisdizioni Superiori, al fine di tutelare, in detta sede giudiziaria, gli interessi della 

Provincia di Avellino ed evitare ogni suo possibile o potenziale pregiudizio; 

3. dare atto che il presente provvedimento potrebbe produrre effetti indiretti sulla situazione economica 

– patrimoniale dell’Ente all’esito del giudizio de quo; 

4. dare atto che il legale Rappresentante p.t. di questo Ente, con separato atto, conferirà mandato ad 

litem al summenzionato difensore, munito dei relativi poteri di cui all’art. 84 c.p.c.; 

5. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di costituzione in giudizio con conferimento di incarico interno; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì,  31.01.2025 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO dott. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì,  31.01.2025 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO dott.ssa Maria Balestra 

 

IL RESPONSABILE APICALE CON F.D. 

SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 

   F.TO Avv. Oscar Mercolino 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 31.01.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


